Справа № 713/10/26 
Провадження №2-о/713/53/26 
РІШЕННЯ 
іменем України

18.03.2026 м. Вижниця
Вижницький районний суд Чернівецької області в складі: головуючого судді Кириляк А.Ю., присяжних: Лучик О.М., Бережний В.Ю., з участю секретаря Матейчук-Степан Л.Ю., представника заявника Марущинської Л.С. розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Вижниця в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , інтереси якої представляє адвокат Марущинська Лідія Степанівна , заінтересовані особи : Міністерство оборони України , Вижницький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вижницькому районі Чернівецької області Західного міжрегіонального управління Міністерсва юстиції, Військова частина НОМЕР_1 про оголошення зниклого безвісті військовослужбовця померлим,-
ВСТАНОВИВ:
ОСОБА_1 , інтереси якої представляє адвокат Марущинська Л.С., звернулася в суд із заявою про оголошення фізичної особи померлою, заінтересовані особи - Міністерство оборони України, Вижницький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вижницькому районі Чернівецької області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, військова частина НОМЕР_2 .
В заяві вказує, що ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 перебував у шлюбі ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 з 29.11.2004 року . Від шлюбу у них народилося двоє дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
24 лютого 2022 року Указом Президента України № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні на території України було запроваджено воєнний стан в зв`язку зі неспровокованою збройною агресією російської федерації до України. Розпочалася повномасштабна війна. 12.04.2023 року ОСОБА_2 згідно Указу Президента України від 24.02.2022 ро №69/2022 «Про загальну мобілізацію» призваний ІНФОРМАЦІЯ_5 і військову службу за мобілізацією.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 01.12.2023 № 343 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 ; призначеного наказом Командувача Сухопутних військ Збройних Сил Україні (по особовому складу) від 25.11.2023 року №629-РС на солдатом резерву 1 запасної роти, який прибув для подальшого проходження служби військово частини НОМЕР_3 АДРЕСА_1 , з 1 грудня 2023 року зарахувати до списків особового складу частини, на всі види забезпечення та призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 01.12.2023 року №115-РС на посаду номера обслуги 2 штурмового відділення з штурмового взводу 14 штурмової роти НОМЕР_4 штурмового батальйону, вважати таким, що з 1 грудня 2023 року приступив до прийому справ та посади, цього ж числа прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 19.12.2023 № 361 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 номера обслуги 2 штурмового відділення 3 штурмового взводу 14 штурмової роти НОМЕР_4 штурмового батальйону, призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 від 19.12.2023 року №360 на посаду номера обслуги 1 штурмового відділення І штурмового взводу 1 штурмової роти НОМЕР_5 штурмового батальйону, вважати таким, що 19 грудня 2023 року приступив до здачі та прийому справ та посади, цього ж числа справи та посаду здав та прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 23.12.2023 № 365 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 , номера обслуги 1 штурмового відділення 1 штурмового взводу 1 штурмової роти 1 штурмового батальйону, який брав участь у відсічі збройної агресії Російської Федерації проти України та місце перебування якого не відомо до визнання його на підставі рішення суду безвісно відсутнім чи оголошення померлим, з 23 грудня 2023 року зняти зі всіх видів забезпечення та направити у розпорядження командира військової частини.
На підставі рапорту командира 1 штурмової роти НОМЕР_5 штурмового батальйону капітана ОСОБА_5 від 23.12.2023 року та наказом командира військової частини НОМЕР_1 від 23 грудня 2023 року по факту зниклого безвісти 23.12.2023 року солдата ОСОБА_2 призначено службове розслідування. Відповідно до доповіді по факту зникнення безвісті військовослужбовців командування Сухопутних військ Збройних Сил України, ОТУ « ІНФОРМАЦІЯ_6 » (в/ч НОМЕР_1 АДРЕСА_2 , « ІНФОРМАЦІЯ_7 від тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_5 штурмового батальйону військової частини НОМЕР_1 капітана ОСОБА_6 надійшла доповідь, по факту зникнення безвісти військовослужбовців.
Попередньо встановлено, що 23.12.2023 року близько 01:14-01:30 в ході обстрілу з МІ20(6) противником по підрозділу штурмової групи НОМЕР_5 штурмового батальйону, в районі н.п. Андріївка Бахмутського р-ну Донецької обл., з напрямку н.п. Одрадівка, у складній бойовій обстановці зникли безвісти нижчевказані військовослужбовці, а саме: рядовий ОСОБА_7 ; солдат ОСОБА_8 . Місцезнаходження військовослужбовців на цей момент невідоме.
Під час виконання бойових завдань військовослужбовці знаходились у засобах захисту. Зброю рядового ОСОБА_9 , закріплену за ним, а саме автомат АК-74 №1946878 в кількості 1 комплект, було втрачено. Зброю солдата ОСОБА_10 , закріплену за ним, а саме автомат НОМЕР_6 в кількостії комплект, було втрачено...» .
Зазначала, що вона як дружина ОСОБА_1 звернулася до Вижницького районного відділу поліції Головного управління Національної поліції в Чернівецькій області за фактом зникнення безвісти чоловіка, що підтверджується витягом з кримінального провадження №120232620000648 від 26.12.2023. 
Заявниця, здала ДНК зразки дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 для ідентифікації тіла ОСОБА_2 , однак збігів не знайдено досі, їй пояснили, що значна частина тіл загиблих, внаслідок неможливості відібрати ДНК зразки, не ідентифікована. Лікарський документ, без результатів аналізів ДНК, не може бути наданий. 
Визнання рядового ОСОБА_2 загиблим заявниці потрібно для отримання виплат передбачених законодавством та використати своє конституційне право, з метою усунення перешкод в здійсненні своїх законних прав та інтересів на оформлення права власності на спадкове майно, а саме земельної ділянки в с. Розношенське Кіровоградської області, що належить громадянину ОСОБА_2 відповідно до державного акту на право приватної власності на землю серія ІІІ-КР №038945.
Просила оголосити померлим ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця села Юсьва Юсьвинського району Пермської області, громадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в Кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 ,
Місцем смерті ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в Кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 вважати населений пункт Андріївка Бахмутського району Донецької області.
Датою смерті ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в Кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 вважати 23 грудня 2023 року.
Вважати, що загибель рядового ОСОБА_2 , номер обслуги 1 штурмового взводу 1 штурмової роти 1 штурмового батальйону настала під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони, у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, у складі військової частини НОМЕР_1 .
У судовому засіданні заявниця та її представник заявлені вимоги підтримали та просили їх задовольнити. 18.03.2026 року від заявниці та її представника надійшли заяви в які вони просять завершити розгляд справи у їх відсутність. 
Міністерство оборони України , надали до суду свої письмові пояснення в яких просить ухвалити рішення, яким відмовити у задоволенні заяви ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Вижницький відділ ДРАЦС, військова частина НОМЕР_1 про оголошення особи померлою, оскільки станом на поточний момент Наказ № 309 втратив свою чинність на підставі наказу Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 28 лютого 2025 р. № 376. В свою чергу, як вбачається із змісту зазначеного Наказу № 376 код запису НОМЕР_9 активні бойові дії на території н.п. Андріївка Бахмутської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області розпочались 15 вересня 2023 року та станом на поточний момент не завершені. Отже, відлік шестимісячного строку встановлений частиною другою статті 46 ЦК України у даному випадку не розпочався та відповідно є передчасним звернення до суду першої інстанції із заявою про оголошення померлим ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_8 . Розгляд справи провести за відсутності представника Міноборони.
Представник Вижницького відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Вижницькому районі Чернівецької області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції в адресованій суду заяві просили розглядати справу у їх відсутність, щодо задоволення заяви ОСОБА_1 не заперечують. 
Представник Військової частини НОМЕР_1 у судове засідання не з`явився, належно повідомлений про дату, час та місце судового розгляду справи, про що є відомості в матеріалах справи.
Суд, дослідивши письмові докази наявні в матеріалах цивільної справи, вважає, що заява обґрунтована та підлягає задоволенню з таких підстав.
Судом встановлено, що ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 перебував у шлюбі ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 з 29.11.2004 року . Від шлюбу у них народилося двоє дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
24 лютого 2022 року Указом Президента України № 64/2022 « Про введення воєнного стану в Україні на території України було запровадже воєнний стан в зв`язку зі неспровокованою збройною агресією російської федерації до України. Розпочалася повномасштабна війна. 12.04.2023 ро ОСОБА_2 згідно Указу Президента України від 24.02.2022 ро №69/2022 «Про загальну мобілізацію» призваний ІНФОРМАЦІЯ_5 на військову службу за мобілізацією.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 01.12.2023 № 343 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 ; призначеного наказом Командувача Сухопутних військ Збройних Сил Україні (по особовому складу) від 25.11.2023 року №629-РС на солдатом резерву 1 запасної роти, який прибув для подальшого проходження служби військово частини НОМЕР_3 АДРЕСА_1 , з 1 грудня 2023 року зарахувати до списків особового складу частини, на всі види забезпечення та призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 01.12.2023 року №115-РС на посаду номера обслуги 2 штурмового відділення з штурмового взводу 14 штурмової роти НОМЕР_4 штурмового батальйону, вважати таким, що з 1 грудня 2023 року приступив до прийому справ та посади, цього ж числа прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 19.12.2023 № 361 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 номера обслуги 2 штурмового відділення 3 штурмового взводу 14 штурмової роти НОМЕР_4 штурмового батальйону, призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 від 19.12.2023 року №360 на посаду номера обслуги 1 штурмового відділення І штурмового взводу 1 штурмової роти НОМЕР_5 штурмового батальйону, вважати таким, що 19 грудня 2023 року приступив до здачі та прийому справ та посади, цього ж числа справи та посаду здав та прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою.
Відповідно до витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 23.12.2023 № 365 (місто Чугуїв), військовослужбовця за призовом рядового ОСОБА_2 , номера обслуги 1 штурмового відділення 1 штурмового взводу 1 штурмової роти НОМЕР_5 штурмового батальйону, який брав участь у відсічі збройної агресії російської федерації проти України та місце перебування якого не відомо до визнання його на підставі рішення суду безвісно відсутнім чи оголошення померлим, з 23 грудня 2023 року зняти зі всіх видів забезпечення та направити у розпорядження командира військової частини.
На підставі рапорту командира 1 штурмової роти НОМЕР_5 штурмового батальйону капітана ОСОБА_5 від 23.12.2023 року та наказом командира військової частини НОМЕР_1 від 23 грудня 2023 року по факту зниклого безвісти 23.12.2023 року солдата ОСОБА_2 призначено службове розслідування Відповідно до доповіді по факту зникнення безвісті військовослужбовців командування Сухопутних військ Збройних Сил України, ОТУ « ІНФОРМАЦІЯ_6 » (в/ч НОМЕР_1 АДРЕСА_2 , « ІНФОРМАЦІЯ_7 від тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_5 штурмового батальйону військової частини НОМЕР_1 капітана ОСОБА_6 надійшла доповідь, по факту зникнення безвісти військовослужбовців.
Попередньо встановлено, що 23.12.2023 року близько 01:14-01:30 в ході обстрілу з МІ20(6) противником по підрозділу штурмової групи НОМЕР_5 штурмового батальйону, в районі н.п. Андріївка Бахмутського р-ну Донецької обл., з напрямку н.п. Одрадівка, у складній бойовій обстановці зникли безвісти нижчевказані військовослужбовці, а саме: рядовий ОСОБА_7 ; солдат ОСОБА_8 . Місцезнаходження військовослужбовців на цей момент невідоме.
Під час виконання бойових завдань військовослужбовці знаходились у засобах захисту. Зброю рядового ОСОБА_9 , закріплену за ним, а саме автомат АК-74 №1946878 в кількості 1 комплект, було втрачено. Зброю солдата ОСОБА_10 , закріплену за ним, а саме автомат НОМЕР_6 в кількостії комплект, було втрачено...» .
Відповідно до Акту службового розслідування (вх.456/р від 21.01.2024) були відібрані пояснення у військовослужбовців.
З письмового пояснення військовослужбовця командира 1 штурмової роти 1 штурмового батальйону ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , встановлено, що 23 грудня 2023 року у нічний час, близько 01:14, група у складі: лейтенанта ОСОБА_11 , старшого солдата ОСОБА_12 , солдата ОСОБА_13 , рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 прямувала на передові позиції для заміни груп на передових позиціях. В ході переміщення вищевказаної групи по їхньому місцю слідування відбувся ворожий мінометний обстріл, в результаті якого зникли безвісти рядовий ОСОБА_2 та солдат ОСОБА_14 , з ними був втрачений голосовий контакт та зв`язок. 
В своєму письмовому поясненні , військовослужбовець ОСОБА_5 вказував, що 23 грудня 2023 року під час виконання 1 бойового завдання на околицях населеного пункту Андріївка, Бахмутського району Донецької області, приблизно о 01:00-01:30 відбувся мінометний обстріл з боку противника по їхньому місцю слідування та всі військовослужбовці групи заховались по найближчих укриттях. В результаті прицільного мінометного обстрілу противника з рядовим ОСОБА_2 та солдатом ОСОБА_14 було втраченого голосовий контакт, а їх місцезнаходження було невідоме. В ході пошуків зниклих безвісти був знайдений тільки поранений солдат ОСОБА_13 , про що старший групи лейтенант ОСОБА_15 доповів на КСП 1 штурмової роти. За усним наказом командира роти капітана ОСОБА_5 заховали пораненого в безпечне місце, надали йому першу медичну допомогу та розпочали його евакуацію. Більш ретельні пошуки зниклих безвісти на місці події, враховуючи темну пору доби та регулярність обстрілів, на той час здійснити не представлялось можливим. Під час бойового виходу всі військовослужбовці знаходились в засобах захисту, а саме бронежилеті та шоломі кевларовому. Зброя рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 не була знайдена та зникла разом з ними.
Дані пояснення надано військовослужбовцем ОСОБА_11 ..
Згідно Акту службового розслідування (вх.456/р від 21.01.2024) «...Рядовий ОСОБА_2 , військовослужбовець військової служби за призовом під час мобілізації, номер обслуги 1 штурмового відділення 1 штурмового взводу 1 штурмової роти 1 штурмового батальйону військової частини НОМЕР_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , українець. На військовій службі з 12 квітня 2023 року, зарахований до списків військової частини 01 грудня 2023 року, на останній посаді з 19 грудня 2023 року.
Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 сталось під час виконання бойових завдань в складі підрозділу, в результаті мінометного обстрілу зі сторони збройних сил Російської Федерації 23 грудня 2023 року о 01:14-01:30, місце зникнення безвісти - район ведення бойових дій поблизу села Андріївка Бахмутського району Донецької області...», Неправомірних дій між рядовим ОСОБА_2 та солдатом ОСОБА_14 , які призвели до їх зникнення безвісти, не виявлено. Виходячи з матеріалів службового розслідування, об`єктивних даних про порушення рядовим ОСОБА_2 та солдатом ОСОБА_14 вимог, передбачених Статутом внутрішньої служби Збройних Сил України та Дисциплінарним статутом Збройних Сил України, не встановлено.
Причини та умови, що сприяли зникненню безвісти, : Причини та умови, що сприяли зникненню рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 , зумовлені веденням бойових дій в ході відсічі збройної агресії Російської Федерації проти України. Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 сталось під час проходження ними військової служби, пов`язано з виконанням обов`язків військової служби під час захисту Батьківщини та є наслідком ворожих дій сил противника. Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 не пов`язано з вчиненням кримінального чи адміністративного правопорушення та не є наслідком вчинення ними дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння. Під час виконання бойових завдань рядовий ОСОБА_2 та солдат ОСОБА_14 знаходились у засобах індивідуального захисту, а саме: бронежилеті та шоломі кевларовому. 
Відповідно до витягу з наказу «Про результати проведення службово розслідування» від 21.01.2024 №186, та за результатами якого, комісій було встановлено «...Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 сталось під час виконання бойових завдань в складі підрозділу, в результаті мінометного обстрілу зі сторони збройних сил російської федерації грудня 2023 року о 01:14-01:30, місце зникнення безвісти - район ведені бойових дій поблизу села Андріївка Бахмутського району Донецької області. Неправомірних дій рядовим ОСОБА_2 та солдате ОСОБА_14 , які призвели до їх зникнення безвісти, не виявлено. Виходячи з матеріалів службового розслідування, об`єктивних дані про порушення рядовим ОСОБА_2 та солдатом ОСОБА_14 вимог, передбачених Статутом внутрішньої служби : Збройних Сил України та Дисциплінарним статутом Збройних Сил України,не встановлено.
Причини та умови, що сприяли зникненню рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 , зумовлені ведення бойових дій в ході відсічі збройної агресії Російської Федерації проти Україні Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 сталось під час проходження ними військової службі пов`язано з виконанням обов`язків військової служби під час захисту Батьківщини та є наслідком ворожих дій сил противника. Зникнення безвісти рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 не пов`язано з вчиненням кримінального чи адміністративного правопорушення та не є наслідком вчинення ними дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння. Під час виконання бойових завдань рядовий ОСОБА_2 та солдат ОСОБА_14 знаходились засобах індивідуального захисту, а саме: бронежилеті та шоломі кевларовому Посадових осіб військової частини НОМЕР_1 , дій чибездіяльність яких сприяли ( зникненню безвісти рядового ОСОБА_2 та солдата ОСОБА_14 , службовим розслідуванням не встановлено...» .
Ознак кримінальних правопорушень, передбачених ст. 429, 430 КК України в діях бійця не встановлено.
25 грудня 2023 року дружину ОСОБА_1 було сповіщено пре те, що її чоловік рядовий ОСОБА_2 , зник безвісті 23 грудня 2023 року поблизу н.п. Андріївка Бахмутського району Донецької області під час виконання бойового завдання.
Згідно довідки старости Карапчівського старостинського округу Вашківецької міської ради Вижницького району Чернівецької області віді 13.10.2025 №621 солдат ОСОБА_2 , протягом останніх шести місяців на території фактичного місця проживання в АДРЕСА_1 не з`являвся та на зв`язок не виходив.
ОСОБА_1 звернулася до Вижницького районного відділу поліції Головного управління Національної поліції в Чернівецькій області за фактом зникнення безвісти чоловіка, що підтверджується витягом з кримінального провадження №120232620000648 від 26.12.2023 р.
Крім того заявниця здала ДНК зразки обох рідних дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 для ідентифікації тіла ОСОБА_2 , однак збігів не знайдено досі, їй пояснили, що значна частина тіл загиблих, внаслідок неможливості відібрати ДНК зразки, не ідентифікована. Лікарський документ, без результатів аналізів ДНК, не може бути наданий. 
Оголошення фізичної особи померлою (смерть in absentia) - це судове визнання померлою фізичної особи, щодо якої за місцем її постійного проживання немає будь-яких відомостей про місце перебування протягом встановленого законом строку.
У правовому контексті оголошення фізичної особи померлою є припущенням її смерті (praesumptio mortis), що має наслідком припинення правосуб`єктності. Суд під час оголошення фізичної особи померлою достеменно не може встановити факт її смерті, а лише припускає це на підставі непрямих доказів або у зв`язку із тривалою безвісною відсутністю.
Оголошення фізичної особи померлою є юридичною фікцією, техніко-правовим прийомом, за якого суд визнає дійсними юридичні факти і обставини, які не підтверджуються неспростовними доказами через брак останніх або їх недостатність.
У статті 46 ЦК України закріплено, що фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Порядок оголошення фізичної особи померлою встановлюється Цивільним процесуальним кодексом України.
Відповідно до ст.ст.305, 306 ЦПК України заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
У заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Аналіз положень ст.46 ЦК України та ст.ст.305, 306 ЦПК України дає підстави для висновку, що у випадку, якщо особа, яка несла військову службу, пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель у зв`язку з воєнними діями, такі обставини можуть виступати підставою для оголошення судом особи померлою на підставі ч.2 ст.46 ЦК України від дня її вірогідної смерті але не раніше спливу шести місяців.
Відповідно до положень ч.4 ст.263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
У постанові Верховного Суду від 26.02.2024 року по справі №686/9938/23 викладено висновок про те, що суд оголошує фізичну особу померлою у судовому порядку у разі встановлення обставин, зазначених у ч.2 ст.46 ЦК України, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті.
Отже, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
Оголошення судом громадянина померлим усуває невизначеність у правовідносинах за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Частину другу статті 46 ЦК України потрібно тлумачити з урахуванням динамічного характеру суспільних відносин, які в умовах воєнних дій, збройних конфліктів зазнають швидких і непередбачуваних змін. Це вимагає оперативного реагування з боку суду для забезпечення ефективної охорони прав і законних інтересів осіб, у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси. Стислість строків вирішення такої категорії справ та ухвалення судових рішень у досліджуваній категорії справ стає особливо важливою в умовах, коли йдеться про встановлення правового статусу осіб, які зникли безвісти під час воєнних дій, збройного конфлікту, оскільки затримки в правовому реагуванні можуть призвести до погіршення ситуації для постраждалих осіб, їхніх родин і суспільства загалом.
Велика Палата Верховного Суду у винесеній постанові від 11.12.2024 по справі № 755/11021/22 зауважує, що словосполучення «від дня закінчення воєнних дій», особливо у контексті широкомасштабної збройної агресії рф проти України, потрібно розуміти як визначення строку тривалістю в шість місяців, який потрібно обраховувати передусім від дня закінчення активних бойових дій на певній території України.
Визначення шести місяців як мінімально потрібного строку відображає необхідність обґрунтованого періоду для пошуку зниклої особи, враховуючи особливі обставини зникнення, зокрема під час активних бойових дій. Встановлення такого строку дозволяє зменшити ймовірність того, що особа, яка може бути ще живою, буде передчасно визнана померлою.
Швидкоплинні зміни суспільних відносин та життєвих обставин, зокрема на території активних бойових дій, впливають на можливість встановлення фактичного місця перебування зниклої особи.
Оголошення фізичної особи померлою пов`язується з виникненням у її родичів та інших заінтересованих осіб прав і законних інтересів, як-от: право на спадкування майна, отримання соціальних виплат, призначення пенсії у зв`язку з втратою годувальника, припинення шлюбу, припинення зобов`язань, пов`язаних із такою особою, або інші матеріальні чи нематеріальні інтереси, пов`язані зі смертю цієї особи, тощо. Зазначене рішення також має важливе значення для правового статусу членів сім`ї, їх соціального забезпечення та можливості розпоряджатися майном особи, яка була оголошена померлою. Це оголошення має наслідки й для договірних зобов`язань, кредитних відносин і будь-яких інших правочинів, у яких брала участь особа, оскільки це може вплинути на вимоги кредиторів та інші правовідносини, пов`язані із зобов`язаннями.
Суд, зважаючи на конкретні обставини справи, повинен застосовувати норми права, які сприяють досягненню справедливого та передбачуваного результату. Правило про мінімальний шестимісячний строк дозволяє використовувати правові приписи до специфічних умов з огляду на активні бойові дії, соціальний контекст і правову невизначеність, яка виникає внаслідок збройної агресії рф.
Велика Палата Верховного Суду виснує, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309 (далі - Наказ № 309).
Станом на час розгляду справи в суді Наказ № 309 втратив чинність. Як слідує зі змісту Наказу №376 від 28.02.2025 Міністерством розвитку громад та територій України, активні бойові дії на території н.п. Бахмут Донецької області наразі не ведуться, дата завершення бойових дій 12.12.2023.
Таким чином, на даний час пройшло більше шести місяців із дня завершення активних бойових дій в останньому відомому місці перебування ОСОБА_2 .
У відповідності до пункту 13 постанови Пленуму Верховного Суду України № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
На цьому також наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі № 177/11/20, від 07 листопада 2023 року у справі № 607/159/23.
Від встановлення факту загибелі військовослужбовця при виконанні військової служби внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України залежить виникнення та реалізація особистих та майнових прав заявника як члена сім`ї загиблого військовослужбовця.
Тобто, відповідний юридичний факт має індивідуальний характер, оскільки породжує правові наслідки для заявника, а саме: отримання виплат передбачених законодавством, оформлення спадщини.
Тому оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть цієї особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті.
Підставою для оголошення особи померлою є не факти (докази), які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.
Оголошення особи померлою має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Крім того, суд звертає увагу на те, що стаття 48 ЦК України регулює правові наслідки появи фізичної особи, яка була оголошена померлою. Ця стаття передбачає механізм скасування судом рішення про оголошення фізичної особи померлою у разі, якщо вона з`являється або стає відомою інформація про її місцезнаходження. Завдяки цьому механізму законодавець також прагне забезпечити справедливість, враховуючи потребу в захисті прав людини та її законних інтересів.
Стаття 48 ЦК України формує справедливий та розумний баланс між інтересами держави, суспільства та окремих осіб, у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, що є ключовим для функціонування правової системи.
Тому суд, зважаючи на конкретні обставини справи, повинен застосовувати норми права, які сприяють досягненню справедливого та передбачуваного результату. Правило про мінімальний шестимісячний строк дозволяє використовувати правові приписи до специфічних умов з огляду на активні бойові дії, соціальний контекст і правову невизначеність, яка виникає внаслідок збройної агресії рф.
Згідно ст.76 ЦПК України доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
Ці дані встановлюються такими засобами: письмовими, речовими і електронними доказами; висновками експертів; показаннями свідків.
Відповідно до вимог ст.81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими учасниками справи. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
Даний факт має для заявниці юридичне значення, оскільки від його встановлення залежить реалізація прав та обовязків заявниці повязаної з його встановленням.
На підставі вищевикладеного суд дійшов висновку, що мобілізований солдат ОСОБА_2 зник безвісти при обставинах, які безпосередньо загрожували йому смертю у зв`язку з воєнними діями, що є передбаченою ч.2 ст.46 ЦК України підставою для оголошення його померлим від дня його ймовірної загибелі, тобто від 23.12.2023 року.
На підставі ст.46 ЦК України, керуючись ст.ст.76, 81, 258, 263-265, 268, 293, 294, 305-309 ЦПК України, суд,
УХВАЛИВ:
Заяву ОСОБА_1 , інтереси якої представляє адвокат Марущинська Лідія Степанівна , заінтересовані особи : Міністерство оборони України , Вижницький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вижницькому районі Чернівецької області Західного міжрегіонального управління Міністерсва юстиції, Військова частина НОМЕР_1 про оголошення зниклого безвісті військовослужбовця померлим,- задовольнити .
Оголосити померлим ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця села Юсьва Юсьвинського району Пермської області, громадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в Кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 ,
Місцем смерті ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 вважати населений пункт Андріївка Бахмутського району Донецької області.
Датою смерті ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ромадянина України, РНОКПП НОМЕР_7 , паспорт громадянина України серія НОМЕР_8 , виданий Ульяновським РВ УМВС України в Кіровоградській області 16 жовтня 1996 року, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 вважати 23 грудня 2023 року.
Вважати, що загибель рядового ОСОБА_2 , номер обслуги 1 штурмового взводу 1 штурмової роти 1 штурмового батальйону настала під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони, у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, у складі військової частини НОМЕР_1 .
Відповідно до ч.2 ст.308 ЦПК України після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою надіслати рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріусів за місцем відкриття спадщини для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна.
Роз`яснити заявнику, що відповідно до ч.1 ст.309 ЦПК України у разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про визнання особи безвісно відсутньою або оголосив її померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою. Заяву може бути подано особою, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або іншою заінтересованою особою.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
Апеляційна скарга подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення безпосередньо до Чернівецького апеляційного суду.
Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Заявник – ОСОБА_1 , проживає за адресою: АДРЕСА_1 .
Заінтересована особа - Міністерство оборони України, юридична адреса: проспект Повітрофлотський, 6, м. Київ, код ЄДРПОУ: 00034022.
Заінтересована особа - Вижницький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вижницькому районі Чернівецької області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, юридична адреса: вул. Січових Стрільців, 4-В, м. Вижниця, Чернівецька область, код ЄДРПОУ: 26593167.
Заінтересована особа - військова частина НОМЕР_1 , юридична адреса: АДРЕСА_3 , код ЄДРПОУ: НОМЕР_10 .
Повний текст виготовлено - 23 березня 2026 року. 
Суддя Антоніна КИРИЛЯК
Присяжні Лучик О.М., Бережний В.Ю..